
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

3121

DECRETO  102/2011, de  31 de mayo, por el que se 
crea el Instituto de Formación Profesional a Dis-
tancia de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

El Estatuto de Autonomía del País Vasco establece 
en su artículo  16 que es competencia de la Comuni-
dad Autónoma del País Vasco la enseñanza en toda 
su extensión, niveles y grados, modalidades y espe-
cialidades, sin perjuicio del artículo  27 de la Cons-
titución y Leyes Orgánicas que lo desarrollen, de las 
facultades que atribuye al Estado el artículo  149.1.30 
de la misma y de alta inspección necesaria para su 
cumplimiento y garantía.

De conformidad con el Real Decreto  3195/1980, 
de  30 de diciembre, corresponde a la Comunidad 
Autónoma del País Vasco la creación, transformación, 
ampliación, clasificación y supresión de Centros do-
centes de Educación a Distancia.

Por otra parte, el artículo  5 de la Ley  1/1993, de 
 19 de febrero, de la Escuela Pública Vasca, estable-
ce que corresponde a los poderes públicos de la Co-
munidad Autónoma del País Vasco la programación 
general de la enseñanza, la creación, modificación y 
supresión de los centros que configuran la Escuela 
Pública Vasca, en el marco de una planificación de-
mocrática y participativa que asegure la prestación de 
una enseñanza de calidad.

El Departamento de Educación, Universidades e 
Investigación, tiene entre sus objetivos para el curso 
 2011- 2012, la creación de un centro específico para 
la impartición de enseñanzas de Formación Profesio-
nal a distancia. Asimismo, el III Plan Vasco de For-
mación Profesional prevé poner en marcha para el 
curso  2011- 2012, tras la evaluación del proceso expe-
rimental, un centro de Formación Profesional a dis-
tancia y planificar una red de centros colaboradores 
para que el desarrollo de esta modalidad formativa 
permita, además, acercar la realización de actividades 
presenciales a los usuarios y usuarias.

La Viceconsejería de Formación Profesional y 
Aprendizaje Permanente del Departamento de Educa-
ción, Universidades e Investigación, puso en marcha, 
en el curso  2009- 2010, la experiencia de enseñanzas 
de varios módulos profesionales en la modalidad de 
formación profesional a distancia, vía telemática. La 
experiencia durante estos dos cursos ha sido favora-
blemente evaluada, detectándose una amplia deman-
da de esta modalidad.

Bestelako Xedapenak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE  
ETA IKERKETA SAILA

3121

102/2011 DEKRETUA, maiatzaren  31koa, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Urrutiko Lanbide Hezike-
tako Institutua eratzen duena.

Euskal Autonomia Erkidegoko Estatutuaren  16. 
artikuluak dioenez, irakaskuntza –haren iritsiera, 
maila, modalitate eta espezialitate guztietan– Euskal 
Autonomia Erkidegoaren eskumena da, hargatik era-
gotzi gabe honako hauek aplikatzea: Konstituzioaren 
 27. artikuluaren eta berau garatzen duten Lege Orga-
nikoak, Konstituzioaren  149.1.30 artikuluak Estatua-
ri esleitzen dizkion ahalmenak, eta hori betetzeko eta 
bermatzeko beharrezko ikuskapena.

Abenduaren  30eko  3195/1980 Errege De kre tuaren 
arabera, Euskal Autonomia Erkidegoari dagokio 
urrutiko hezkuntzako ikastetxeak sortzea, eraldatzea, 
zabaltzea, sailkatzea eta ezabatzea.

Bestalde, Euskal Eskola Publikoari buruzko otsaila-
ren  19ko  1/1993 Legearen  5. artikuluak ezartzen du-
enez, Euskal Autonomia Erkidegoko botere publikoei 
dagokie irakaskuntzaren programazio orokorra egitea 
eta euskal eskola publikoa osatzen duten ikastetxeak 
sortzea, aldatzea eta ezabatzea, betiere kalitateko ira-
kaskuntza ematea ziurtatuko duen plangintza demok-
ratiko eta parte- hartzaile baten esparruan.

Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerketa Sailak 
 2011- 2012 ikasturterako dituen helburuen artean da-
go Lanbide Heziketako irakaskuntzak urrutitik ema-
teko ikastetxe espezifiko bat sortzea. Era berean, Lan-
bide Heziketako III. Euskal Planak, esperimentazio-
 prozesua ebaluatu ostean, urrutiko Lanbide Heziketa-
ko ikastetxe bat abian jartzea eta ikastetxe laguntzai-
leen sare bat planifikatzea aurreikusten du  2011- 2012 
ikasturterako. Heziketa- modalitate horren garapenak, 
beraz, bertaratzea eskatzen duten jarduerak hurbilago 
egiteko aukera emango die erabiltzaileei.

Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerketa Sailaren 
Lanbide Heziketako eta Etengabeko Ikaskuntzako 
Sailburuordetzak  2009- 2010 ikasturtean urrutiko 
lanbide- heziketako modalitateko hainbat lanbide-
 modulu bide telematiko bidez irakasteko esperientzia 
jarri zuen abian. Bi ikasturte hauetako esperientziaren 
ebaluazioa positiboa izan da, modalitate horretako 
eskaintza handia hauteman baita.

EHAA - 2011ko ekainak 15, asteazkena  •  N.º 113 ZK.  •  BOPV - miércoles 15 de junio de 2011

2011/3121 • (1/2)



En su virtud, a propuesta de la Consejera de Edu-
cación, Universidades e Investigación, y previa deli-
beración y aprobación del Consejo de Gobierno en 
su sesión celebrada el día  31 de mayo de  2011,

DISPONGO:

Artículo  1.– Se crea el Instituto de Formación 
Profesional a Distancia de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco, con domicilio en la calle Álava,  41 
interior, de Vitoria- Gasteiz (Álava), y n.º de Código: 
 01007051.

Artículo  2.– El centro se pondrá en funciona-
miento en el curso  2011- 2012.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Se faculta al Consejero o Conseje-
ra competente en materia de Educación para dictar 
cuantas disposiciones sean precisas para el desarrollo 
y ejecución de lo establecido en el presente Decreto.

Segunda.– El presente Decreto surtirá efectos el 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi-
cial del País Vasco.

Dado en Irun, a  31 de mayo de  2011.
El Lehendakari,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

La Consejera de Educación, Universidades e Investigación,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

Horrenbestez, Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Iker-
ketako sailburuaren proposamenez, eta Jaurlaritzaren 
Kontseiluak  2011ko maiatzaren  31n egindako bilku-
ran aztertu eta onartu ondoren, honakoa

XEDATU DUT:

1. artikulua.– Euskal Autonomia Erkidegoko 
Urrutiko Lanbide Heziketako Institutua sortzea, 
helbidea Vitoria- Gasteizko (Araba) Araba kaleko 
 41eko barnealdean izango duena eta  01007051 kode-
 zenbakia izango duena.

2. artikulua.– Zentroa  2011- 2012 ikasturtean ja-
rriko da abian.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Hezkuntzaren arloan eskumena 
duen sailburuari ahalmena ematen zaio, dekretu ho-
netan ezarritakoa garatzeko eta gauzatzeko beharrezko 
xedapen guztiak emateko.

Bigarrena.– Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu eta biharamunean izango ditu ondo-
rioak dekretu honek.

Irunen,  2011ko maiatzaren  31n.
Lehendakaria,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerketako sailburua,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

EHAA - 2011ko ekainak 15, asteazkena  •  N.º 113 ZK.  •  BOPV - miércoles 15 de junio de 2011

2011/3121 • (2/2)


